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Notat om FN’s Verdensma l i forhold til 
Danske Malermestre 
 
Hvad er FN’s Verdensmål for bæredygtig udvikling? 

FN's Verdensmål for bæredygtig udvikling blev vedtaget af verdens stats- og regeringsledere 
på FN-topmødet i New York den 25. september 2015. Det markerede en hidtil uset ambitiøs 
og transformativ udviklingsdagsorden. Målene trådte i kraft den 1. januar 2016 og skal frem 
til 2030 sætte verden på en kurs mod en mere bæredygtig udvikling for både mennesker 
og planeten. 

De 17 Verdensmål 

Verdensmålene udgør 17 konkrete mål og 169 delmål, som forpligter alle FN’s 193 
medlemslande til helt at afskaffe fattigdom og sult i verden, reducere uligheder, sikre god 
uddannelse og bedre sundhed til alle, anstændige jobs og mere bæredygtig økonomisk vækst. 

De fokuserer ligeledes på at fremme fred og sikkerhed og stærke institutioner, og på at styrke 
internationale partnerskaber. 

Den nye dagsorden anerkender således, at social, økonomisk og miljømæssig udvikling, fred, 
sikkerhed og internationalt samarbejde er tæt forbundne, og at det kræver en integreret indsats 
at opnå holdbare udviklingsresultater. 

Fortsættelse af 2015-målene 

De nye verdensmål for bæredygtig udvikling bygger videre på de otte såkaldte 2015-mål 
(Millennium Development Goals), som havde deadline ved udgangen af 2015. 2015-målene 
har vist, at det er muligt at opnå resultater, hvis den politiske vilje er til stede, og man opstiller 
klare mål og prioriterer ressourcerne derefter. 

Modsat hvad mange tror, er der opnået betydelige fremskridt de sidste 20 år. Siden 1990 er 
fattigdommen i verden faldet med næsten 75%, ni ud af ti børn i udviklingslandene indskrives 
i dag i skole, og dobbelt så mange børn overlever deres fem års fødselsdag. 45% færre 
kvinder dør i forbindelse med graviditet eller fødsel, to milliarder mennesker har fået adgang 
til forbedret drikkevand, og millioner af menneskeliv er blevet reddet på grund af bedre 
forebyggelse og behandling af smitsomme sygdomme som malaria, tuberkulose og 
HIV/AIDS. 

De 17 verdensmål vil færdiggøre 2015-målene og gå endnu længere. De vil én gang for alle 
udrydde fattigdom og sult i verden, og de vil i langt højere grad fokusere på bæredygtighed. 
Alle har ret til et værdigt liv, og vi har i dag den fornødne viden, teknologi og ressourcer til at 
gøre det muligt. 
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Universelle mål 

De 17 verdensmål gælder for alle lande – både rige og fattige – med højde for landenes 
forskellige udgangspunkt. De store udfordringer, vi står overfor i dag, som bl.a. social, 
økonomisk og politisk marginalisering, stigende ungdomsarbejdsløshed, ulighed, fattigdom, 
fødevareusikkerhed, mangel på eller ulige adgang til grundlæggende naturressourcer, 
miljøforurening, klimaforandringer og ikke-lydhøre regeringer. De er alle nationale 
udfordringer med store regionale og globale konsekvenser, og er derfor nødvendige at løse i 
fællesskab.  

Verdensmålene er resultatet af tre års arbejde, som startede ved Rio-topmødet i 2012.  

 

 

Hvor bidrager Danske Malermestre og Danske Malermestres medlemmer? 

Danske Malermestres Miljø- og klimaudvalg har gennemgået de 17 verdensmål og er nået 
frem til at vi i Danske Malermestre kan og bør arbejde med målene Kvalitetsuddannelse, 
Anstændige jobs og økonomisk vækst og Ansvarligt forbrug og produktion.  

  . 
 
Kvalitetsuddannelse 

 
Danske Malermestre arbejder for at tiltrække flere kvalificerede unge til malerfaget. Det gøres 
bl.a. gennem en kampagne for uddannelsen, blivmaler.nu, hvis mål er at udbrede kendskabet 
til malerfaget og de karrieremuligheder, faget giver. Samtidig arbejder vi for at bevare og 
højne standarderne i malerfagets uddannelser og for at sikre et højt kvalifikationsniveau 
blandt alle malerfagets udøvere.   
 
Malerfaget tager et stort socialt ansvar ved at fastholde medarbejdere på kanten af 
arbejdsmarkedet og deltager i Dansk Handicapforbunds advisoryboard, hvis formål er at 
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rådgive om, hvorledes personer med fysiske handicap får fodfæste på det private 
arbejdsmarked.  
 
Anstændige jobs og økonomisk vækst 

 
Danske Malermestre bekæmper social dumping og arbejder for overholdelse af 
overenskomster og lige behandling uanset køn, race og seksuel overbevisning. Vi arbejder for 
et sikkert arbejdsmiljø, hvor alle trygt kan gå på arbejde. Vi har særlig fokus på at undgå 
ulykker og nedslidning og på at sikre at også gravide har et trygt arbejdsmiljø. Vi tager et stort 
hensyn til alle medarbejderes individuelle behov. 
 
Danske Malermestre arbejder for at malerfagets klima- og miljøbelastning bliver mindre ved 
bl.a. at have nedsat et Klima- og miljøudvalg, der arbejder for dette. På denne måde kan vi 
deltage i den økonomiske vækst uden af øge påvirkningen af miljøet.  
 
Vi modarbejder enhver form for korruption og anden form for urent trav og bevidst 
manglende overholdelse af lovgivning.  
 
Ansvarligt forbrug og produktion 

 

Danske Malermestre arbejder for, at faget miljøbelastning bliver mindre at sikre, at 
malingsrester ikke udledes til naturen, og at vores forbrug af materialer som f.eks. 
malingsbøtter og afdækningsmaterialer bliver mindre miljøbelastende gennem reduktion, valg 
af nye materialer og genbrug.   
 
 
Oversigt over de relevante delmål i forhold til Danske Malermestre 
 

4.4.

 

Inden 2030 skal antallet af unge og voksne, der har relevante færdigheder, 
herunder tekniske og erhvervsrettede færdigheder og kompetencer, for 
beskæftigelse, gode job og iværksætteri, øges væsentligt. 

4.5.

 

Inden 2030 skal ulighed mellem kønnene i uddannelser afskaffes, og der skal 
sikres lige adgang til alle niveauer af uddannelse og erhvervsrettet uddannelse 
for de mest udsatte grupper, herunder mennesker med handicap, oprindelige 
folk og børn i udsatte situationer. 
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8.5.

 

Inden 2030 skal der opnås fuld og produktiv beskæftigelse og anstændigt 
arbejde for alle kvinder og mænd, herunder også unge og personer med 
handicap, og med lige løn for arbejde af samme værdi. 

8.8.

 

Arbejdstagernes rettigheder skal beskyttes og et sikkert og stabilt arbejdsmiljø 
for alle arbejdstagere skal fremmes, herunder for migrantarbejdere, især 
kvindelige migranter, og dem i usikre beskæftigelsesforhold. 

12.4.

 

Inden 2020 skal der opnås en miljømæssig forsvarlig håndtering af kemikalier 
og affald i hele deres livscyklus, i overensstemmelse med de aftalte 
internationale rammer, og udledning til luft, vand og jord skal væsentligt 
reduceres for at minimere negative indvirkninger på menneskers sundhed og 
miljøet. 

12.5.

 

Inden 2030 skal affaldsgenereringen væsentligt reduceres gennem 
forebyggelse, reduktion, genvinding og genbrug. 
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